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Resumen 

El objetivo central del estudio de caso es mitigar la incertidumbre fiscal frente a 

las características principales del régimen tributario al que actualmente pertenece la 

contribuyente,  adicionalmente ampliar el conocimiento de la reciente normatividad donde 

se implementa el régimen simple de tributación con el fin de aclarar las inquietudes y  

definir el régimen al que se puede acoger para obtener beneficios tributarios, se 

desarrollará un  comparativo a partir de una proyección de los diferentes rubros y se 

determinará el impacto de las cifras identificando de manera cuantitativa las diferencias 

del régimen actual con el régimen simple de tributación. Se obtendrá un conocimiento 

claro y amplio de la norma de los regímenes de tributación actual para la posterior toma 

de una decisión y elegir lo más conveniente para la contribuyente. El estudio del caso se 

realizará solucionando la problemática que existe en cuanto a la incertidumbre y 

contestando a los diferentes interrogantes además de realizar el comparativo de sus 

declaraciones de impuestos, de renta, de industria y comercio, impuesto al valor agregado 

y de las diferencias entre los regímenes.  

Palabras claves. régimen simple de tributación, comparativo, impuesto al valor 

agregado, impuesto de renta y complementarios, impuesto de industria y comercio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Abstract 

The central objective of the case study is to mitigate fiscal uncertainty against the 

main characteristics of the tax regime to which the taxpayer currently belongs, in addition 

to broadening the knowledge of the recent regulations where the simple taxation regime 

is implemented in order to clarify the concerns and define the regime that can be used to 

obtain tax benefits, a comparison will be developed based on a projection of the different 

items and the impact of the figures will be determined quantitatively identifying the 

differences of the current regime with the simple taxation regime . A clear and broad 

knowledge of the norm of the current tax regimes will be obtained for the subsequent 

decision making and choosing the most convenient for the taxpayer. The case study will 

be carried out solving the problem that exists regarding uncertainty and answering the 

different questions in addition to comparing their tax returns, income, industry and 

commerce, value added tax and the differences between the regimes. 

Keywords. simple tax system, comparative, value added tax, income and 

complementary tax, industry and commerce tax. 
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Introducción 

Colombia se encuentra en una fase de recuperación económica después de un periodo 

en el cual factores políticos y económicos, nacionales e internacionales, afectaron el 

desarrollo de los negocios, incrementando la incertidumbre en materia fiscal en gran parte 

de los contribuyentes que actualmente se encuentran activos dentro del sistema tributario 

colombiano. Debido a, las deficiencias del sistema tributario en Colombia, en los últimos 

28 años se han realizado aproximadamente 17 reformas tributarias que han implementado, 

modificado y derogado impuestos que el contribuyente adopta con la intención de dar 

cumplimientos a la ley, y posteriormente debe cambiar de acuerdo a las leyes vigentes, 

dejando vacíos normativos que aumenta su incertidumbre al momento de realizar sus 

declaraciones tributarias. 

Para el contribuyente es importante comprender todos los componentes de la norma, 

con el objetivo de evitar posibles sanciones, requerimientos y multas por la presentación 

inadecuada de las declaraciones tributarias o el mal manejo de las obligaciones a las que 

es responsable según su clasificación de contribuyente, adicionalmente es indispensable 

la implementación de un sistema tributario menos complejo en el desarrollo de las 

actividades administrativas, creando  mayor eficiencia en la relación que existe entre el 

contribuyente y las diferentes entidades fiscalizadoras, generando confianza por las partes 

que integran el sistema tributario colombiano. 

Por consiguiente, el estado desarrollará constantemente mecanismos que simplifiquen 

el sistema tributario colombiano actual, buscando que el contribuyente entienda de manera 

concreta las obligaciones que tiene en el régimen al que pertenece, reduciendo la evasión 

y elusión generada por los diferentes interrogantes a los que se enfrenta el usuario, 

obteniendo beneficios para la sociedad en. un incremento en el  recaudo tributario, 

aumentando la confianza de los contribuyentes, disminuyendo los costos de tiempo y 

dinero en los procesos y facilitando las tareas de fiscalización con el fin de cubrir las 

necesidades de la población en general. Para poder determinar los beneficios es necesaria 

la realización de un comparativo entre las diferentes opciones que tiene el contribuyente. 
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La contribuyente se encuentra en un estado de incertidumbre fiscal frente a las 

características principales del régimen tributario que  actualmente pertenece y no tiene 

conocimiento de la reciente normatividad donde se implementa el régimen simple de 

tributación, para poder aclarar las inquietudes que tiene y  de esta manera definir el 

régimen al que se puede acoger que le brinde los mejores beneficios tributarios se 

desarrollara un  comparativo, el cual según (Sartori & Morlino, 1999) es un método que 

tiene como objetivo la búsqueda de similitudes y disimilitudes, donde se compara lo que 

pertenece al mismo género o especie, por lo cual se requiere de un trabajo sistemático y 

riguroso que implique la definición previa de las propiedades y los atributos posibles de 

ser comparados. 

Por lo cual, la situación planteada anteriormente deberá ser tomada por la contribuyente 

antes del 31 de enero del 2020, con el fin de definir el régimen tributario al cual 

pertenecerá en ese año, teniendo en cuenta que las fechas de inscripción para pertenecer 

al régimen simple de tributación creado por la ley de financiamiento 1943 de 2018 es hasta 

el 31 de enero de cada año. 

Para el desarrollo del presente estudio de caso bajo la metodología planteada por el 

Banco Interamericano de Desarrollo BID en el año 2011, la cual define el uso de múltiples 

fuentes de evidencia y explora el objeto de estudio dentro de su contexto. Esas fuentes de 

evidencia incluyen documentos, archivos, entrevistas, observaciones directas, u objetos. 

Para lo cual se trabajaran las 5 fases planteadas por el BID, que se evidencian en la Figura 

1. Fases de estudio de caso. 

 

Figura 1. Fases de estudio de caso. Autoría propia 
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Con el desarrollo de esta metodología en el estudio de caso se lograra obtener el 

análisis, reflexión y documentación del proceso realizado, con el fin de entregar un 

resultado que permita la toma de decisiones para beneficio del contribuyente. 
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Evaluación empresarial 

Se realizó una entrevista con la contribuyente en las instalaciones de la compañía, la 

cual está ubicada en la carrera 27 b 5 a 31 barrio santa Isabel, para entender los   procesos 

tributarios, con el fin de evidenciar su manejo actual e identificar si existe algún problema 

en esta área, que a futuro podría afectar económicamente a la compañía generando 

posibles sanciones económicas,  poder establecer mejoras que puedan ayudar al 

fortalecimiento del área, para esto se evaluó  y  se analizó  los procesos de conocimiento, 

elaboración y presentación de las declaraciones en las cuales la contribuyente está 

obligada a presentar y si poseen conocimiento sobre el régimen simple de tributación .  

De acuerdo a lo anterior, se aplicó un cuestionario tributario a la persona encargada 

para conocer la manera en que se elaboran y se presentan las declaraciones tributarias de 

ICA, IVA y declaración de renta y complementarios, y algunas preguntas de 

conocimientos del régimen simple, se verifico la documentación que soporta las 

respuestas dadas a cada uno de las preguntas, identificando las fortalezas y debilidades 

por cada uno de los procesos tributarios a partir de las respuestas dadas. 

Para obtener resultados que permitan ofrecer una respuesta concreta a las dudas en el 

proceso, se desarrolló un matriz de resultados la cual permite la identificación puntual de 

los problemas que posee el área analizada, de esta manera se identifica cual el problema a 

revisar y generar las opciones para mejorar estas falencias. 

A continuación, en las siguientes figuras podrá identificar el perfil tributario de la 

contribuyente, el proceso de evaluación de la compañía en su procedimiento y en la 

ejecución de los impuestos como el IVA, ICA y RENTA, el conocimiento sobre el 

régimen simple basados en la ley de financiación 1943 de 2018, adicionalmente podrá 

acceder a la figura que es la base de análisis de la problemática que se tomará para el 

estudio del caso. 
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Figura 2. Perfil fiscal. Rodríguez (2019) 
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Figura 3. Evaluación de la empresa – Procedimiento. Autoría propia 

 

 

1 Iva

2 Ica

3 Renta

4 Conocimiento general - regimen simple 

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

Proceso:Tributario de la compañía

Ejecución de la prueba:

Alcance

El proceso t ributario impacta en la ejecución de las operaciones de la compañía

1. Realizar sesiones de trabajo con los diferentes líderes y part icipantes del proceso t ributario .

2. Aplicar los cuest ionarios definidos  durante la ent revista.

3. Verif icar la documentación que soporta las respuestas del líder con respecto al proceso t ributario 

4. Ident if icar fortalezas y debilidades por cada uno de los componentes del proceso t ributario a part ir de los resultados de los pasos anteriores.

Objetivo de la prueba:

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Evaluar el proceso tributario de la Ent idad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.

Procedimiento desarrollado:

Identificar el 
responsable del 

procesp

Programar 
sesión de trabajo

Aplicar preguntas del 
cuestionario

Solicitar evidencia del 
requerimiento 

Definir 
cuestionario

¿Requisito 
implementado?

Calificar entre el 
71% y 100%

evidenciar la mayor 
falencia para estudiar 

el caso 

Inicio

Fin

Calificar entre el 
31% y 70%

¿Requisito 
parcialmente 

implementado?

Si

Si

No

Calificar entre el 
0% y 30%Documentar lo 

observado

No
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Figura 4. Evaluación de la empresa – IVA. Autoría propia 

 

 

 

Numeral Si No Descripción del soporte
Grado de 

cumplimiento

Porcenta

je 

1,1 p
Se evidencian que las t res declaraciones de iva de la 

compañía fueron presentadas en las fechas establecidas
Cumple 100%

1,2 p
según lo indagado, para realizar la declaración de iva se 

descargan el libro diario del periodo correspondiente 
Cumple 100%

1,3 p

según lo indagado se descargan los auxiliares de ingresos 

con el f in de clasif icarlos en la declaración según 

correspondan 

Cumple 100%

1,4 p
se descargan los auxiliares del iva, para realizar la 

declaración 
Cumple 100%

1,5 x No se solicitan los cert if icados de retención no cumple 0%

1,6 x No se verif ica que se registre el pago anterior no cumple 0%

1,7 p
la compañía ident idica las operaciones gravadas, exentas o 

excluidas, pero no t iene una conciliación 

Cumple 

Parcialmente
70%

1,8 x
La compañía no t iene una conciliacion de ingresos 

declarados en iva vs ica
no cumple 0%

1,9 p se verif ica, usualmente la compañía no t iene importaciones Cumple 100%

1,1 p si se determina y se incluye el valor de las importaciones Cumple 100%

1,11 p se inluye el valor del impuesto generado y descontables Cumple 100%

1,12 p
se realiza la verif icacion con el Rut y camara de comercio 

actualizada 
Cumple 100%

Eficacia 73%

Si

No

No aplica NA Cumple 100%

Cumple 

Parcialmente
70%

no cumple 0%

De acuerdo a lo establecido en el Art  1.3.1.1.4, se verif ico el cumplimiento de la 

ident if icacion de las operaciones en la contabilidad en gravadas, exentas o excluidas 

de lo contrario advert ir sobre sancion del art iculo 763 del Estatuto Tributario?

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

IVA 

se Determina y se incluye en la declaración, el valor de las importaciones gravadas 

realizadas durante el bimest re, asegurandose que unicamente se tome como 

descontable el valor correspondiente el IVA, los arcancels, y otros costos diferentes 

al IVA no hacen parte del valor a tomar como descuento?

Se determina y se incluye  en la declaración, el valor de las compras y servicios 

gravados que efectuó la Compañía en el bimest re. El valor debe corresponder a la 

sumatoria de los valores de las operaciones gravadas antes de IVA que dan derecho 

al IVA descontable?

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Ejecución de la prueba:

Objetivo del diagnóstico:

Evaluar el proceso t ributario de la Ent idad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.

Procedimiento:

1. Realizar sesiones de t rabajo con los diferentes líderes y part icipantes del proceso tributario .

2. Aplicar los cuest ionarios def inidos  durante la ent revista.

3. Verif icar la documentación que soporta las respuestas del líder con respecto al proceso t ributario 

4. Ident if icar fortalezas y debilidades por cada uno de los componentes del proceso tributario a part ir de los resultados de los pasos anteriores.

IVA 

Cuestionario

Se han presentado las declaraciónes en la fecha establecida por la DIAN ?

Convenciones

Se verif ica  que el valor incluido en el Total impuesto generado por operaciones 

gravadas corresponda al valor total del impuesto generado a declarar en el bimestre 

?

Se asegura que los datos generales: año, periodo, NIT, razón social y código de 

dirección seccional, están de acuerdo con el RUT vigente de la Compañía?

Se verif ica que el total de los ingresos brutos de la declaración de IVA coincida con el 

total de los ingresos declarados en ICA del respect ivo período.?

IVA

 Se descarga el libro diario de la compañía con el f in de realizar la declaración ? 

Evidencia

 Se verif ica que se haya registrado el pago de la declaración del periodo anterior?

Se Solicite cert if icados de retencion de IVA si aplica ?

Se descargan los  auxiliar de ingresos con el f in de clasif icar los que corresponden a 

gravados, exentos, excluidos y no gravados.?

 Se descargue el auxiliar del IVA generado, del IVA descontable y de las retenciones 

en la fuente a t ítulo de IVA pract icadas, a favor de la Compañía, del periodo sobre el 

cual se va a preparar la declaración?
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Figura 5. Evaluación de la empresa – ICA. Autoría propia 

 

 

Numeral Si No Observaciones de la verificación

Grado de 

cumplimi

ento

Porce

ntaje 

2,1 p Se verif ica con las fechas establecidas Cumple 100%

2,2 p

se verif ica que anterirmente hayan presentado las 

declaraciones de forma litografica , se evidencia 

que ahora se presentan según la norma de forma 

elect ronica y se cuenta con las f irmas digitales 

Cumple 100%

2,3 p
si se descarga un balance de prueba para la 

elaboracion de ica 
cumple 100%

2,4 p se verif ica la causación del impuesto Cumple 100%

2,5 p se verif ican las operaciones aritmeticas Cumple 100%

2,6 X

no se evidencia una concilaicion de ingresos de iva 

y de ica 
No cumple 0%

2,7 p
se verif ican los datos tormales de la declaracion de 

ica con el rut  y camara actualizada.
Cumple 100%

Eficacia 86%

Si

No

No aplica NA Cumple 100%

Cumple 

Parcialme

nte

70%

No cumple 0%

ICA

Convenciones

Cuestionario

Se asegura que los datos generales: año, periodo, NIT, razón social y código de 

dirección seccional, están de acuerdo con el RUT vigente de la Compañía?

Se verif ica  que la declaración t ributaria del período anterior, se haya presentado y 

pagado de forma oportuna?

se verif ica de qué manera se debe presentar la declaración que se está elaborando 

(litográf ica, elect rónica), en caso de que sea litográfica verif icar que se cuente con 

formularios suficientes para su diligenciamiento, en caso de que sea elect rónica 

verif icar que se cuente con los recursos suf icientes para su presentación (Firmas 

digitales, acceso a los portales, etc), o verif icar el funcionamiento correcto de la 

pagina

Se descarga un auxiliar de la causación del impuesto de Indust ria y Comercioen Excel 

del periodo sobre el cual se va a revisar la declaración. ?

Se verif ica  que el total de los ingresos brutos de la declaración coinciden con el total 

de los ingresos de IVA del respectivo período?

se verif ican las operaciones aritmét icas, así mismo verif ique que los valores 

declarados se estén aproximando al múlt iplo de mil más cercano?

Se descarga  un balance de prueba en Excel del periodo sobre el cual se va a preparar 

la declaración de ICA.?

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

ICA 

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Objetivo del diagnóstico:

ICA

Evidencia

Evaluar el proceso tributario de la Entidad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.

Procedimiento:

1. Realizar sesiones de trabajo con los diferentes líderes y part icipantes del proceso t ributario .

Ejecución de la prueba:
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Figura 6. Evaluación de la empresa – Renta. Autoría propia 

 

Numeral Si No Observaciones de la verificación
Grado de 

cumplimiento

Porcentaj

e 

3.1 se cuenta con def icit  de conocimiento No cumple 0%

3.2

se han presentado las declaraciones de 

renta en las fechas establecidas en los 

años anteriores ?
p

Se verif ica con las declaraciones anteriores de 

renta presentadas 
Cumple 100%

3.3 p
Se verif ica según lo indagado que la compañía 

realiza la conciliación 

Cumple 

Parcialmente
70%

3.4 p se evidencia la depuración de ingresos Cumple 100%

3.5 p se evidencia la depuración de costos Cumple 100%

3.6
se valida las deducciones tomadas por la 

empresa y sus limitaciones ? p
la compañía realiza la validación pero no se 

evidencia el  soporte 

Cumple 

Parcialmente
70%

3.7 p Se evidencia el anexo Cumple 100%

3.8 p
se evidencia el anexo , la compañía no incluye 

rentas exentas 
Cumple 100%

3.9 p
la compañía realiza la validación del calculo  pero 

no se evidencia el soporte 

Cumple 

Parcialmente
70%

3.10 Se realia un anexo de deducciones p Si , la compañía realiza un anexo de deducciones Cumple 100%

3.11
Se realiza el debido recutamiento de los 

cert if iacdos de retención , p
Si la compañía con anterioridad solicita los 

cert if icados de retención 
Cumple 100%

3.12 p
si la compañía realiza los dos procedimientos 

establecidos 
Cumple 100%

3.13 p
se verif ican los datos tormales de la declaracion de 

ica con el rut  y camara actualizada.
Cumple 100%

3.14 No se cuenta con un check list  No cumple 0%

Eficacia 79%

Si

No

No aplica NA Cumple 100%

Cumple 

Parcialmente
70%

No cumple 0%

Se asegura que los datos generales: año, periodo, NIT, 

razón social y código de dirección seccional, están de 

acuerdo con el RUT vigente de la Compañía?

Se ver if ica con anexo el cálculo de la renta 

presuntiva

RENTA

Sabe usted el plazo establecido para declarar renta del 

2018?

Se realiza una conciliación contable y f iscal?

se realiza una depuración de los ingresos a tomar en la 

declaración 

se realiza una depuración de costos 

Evaluar el proceso t ributario de la Ent idad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.

Procedimiento:

1. Realizar sesiones de trabajo con los diferentes líderes y part icipantes del proceso tributario .

Ejecución de la prueba:

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

RENTA

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Objetivo del diagnóstico:

Se valide si la compañía  incluye rentas exentas?

Evidencia

Cuestionario

Se cuenta con un chek list  para la verif icacion y revision 

de la renta 

Se efectua el calculo del ant icipo de renta de acuerdo a 

los procedimientos establecidos ?  

Se valide el calculo de la renta presunt iva ? 

RENTA

Convenciones
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Figura 7. Evaluación de la empresa – conocimiento general de tributación. Autoría 

propia 

 

Numeral Si No Observaciones de la verificación

Grado de 

cumplimient

o

Porcentaj

e 

4,1 p Se evidencia por medio de indagación Cumple 100%

4,2 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,3 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,4 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,5 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,6 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,7 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,8 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

4,9 X Según la indagación realizada , se desconoce No cumple 0%

Eficacia 11%

Si

No

No aplica NA Cumple 100%

Cumple 

Parcialmente
70%

No cumple 0%

Sabe usted las tarifas del regimen simple 

de tributación ?

Sabe usted que benef icios t rae el nuevo 

régimen simple ?

Sabe usted que plazo t iene para 

pertenecer al régimen simple ? 

Convenciones

Conocimiento general-

RS

Sabe usted con que periodicidad se declara 

en el régimen simple ? 

Cuestionario

Sabe usted hasta que fecha t iene plazo 

para emit ir facturas electrónicas ?

Sabe usted porque es responsable del 

impuesto a las ventas ? 

Sabe usted que es el régimen simple ?

Sabe usted que impuesto consolida el 

régimen simple ?

Sabe usted cuales son los requisitos para 

pertenecer al regimen simple ?

Procedimiento:

1. Realizar sesiones de t rabajo con los diferentes líderes y part icipantes del proceso tributario .

Ejecución de la prueba:

Conocimiento general de tributación regimen  simple Ley de Financiamiento 1943 de 2018

Evidencia

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

Conocimiento general de tributación -Regimen simple Ley de Financiamiento 1943 de 

2018

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Objetivo del diagnóstico:

Evaluar el proceso t ributario de la Ent idad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.
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Figura 8. Evaluación de la empresa – Resultados. Autoría propia 

 

Como se observa en la figura 7 Evaluación de la empresa – RESULTADOS, se 

evidencia que el conocimiento sobre el régimen simple de tributación basado en la  Ley 

de Financiamiento 1943 de 2018, presenta el 90 % de falencias ,adicionalmente se analizó 

que en cada uno de los componente evaluados , como es el conocimiento, elaboración y 

presentación de las declaraciones de ICA, IVA y Renta , se presentan desconocimiento 

frente a la normatividad actual de tributación ,así se concluye que existe en el 

Referencia Elemento Porcent Requerimien

1 Iva 73% 12

2 Ica 86% 7

3 Renta 79% 14

4 Conocimiento 

general RS

11% 8

Total 62% 41

Objetivo del diagnóstico:

Proceso:

Proceso Tributario de la compañía dulcegal bajo el nombre de Nury Robayo Arias 

Evaluación de la Empresa Dulcegal-Nury Robayo Arias

Proceso:Tributario de la compañía

Evaluar el proceso t ributario de la Ent idad ident if icando oportunidades de mejora para su fortalecimiento.

Gráfica:

Resultados:

0%
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100%
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Conocimiento

general RS

Evaluación tributaria
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contribuyente  incertidumbre fiscal frente a las características y beneficios de cada 

régimen, al tomar este análisis como punto de partida el cual permitirá realizar un  una 

comparación, que ayudara aclarando dudas que presenta  la contribuyente frente a los 

beneficios económico de continuar en el régimen actual  régimen común o pertenecer al 

nuevo régimen simple de tributación  para el año 2020. 
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Planteamiento del problema 

Según el informe Global Economic Prospects Perspectivas económicas mundiales de 

enero de 2019, el crecimiento de las economías avanzadas caerá en el año 2019 por el 

aumento del costo del endeudamiento y la persistente incertidumbre en materia de 

políticas, las cuales influirán en las perspectivas de las economías de mercados emergentes 

y en desarrollo, afirma (Kose, 2019) que los responsables de formular las políticas tendrán 

dos prioridades importantes para superar los problemas asociados a la informalidad en las 

economías en desarrollo. diseñar políticas tributarias y sociales para igualar las 

condiciones entre el sector formal y el informal, generando un panorama económico más 

sombrío. 

En el año 2018 Colombia es aceptada en la Organización para la Cooperación y el 

Desarrollo Económico OCDE siendo el tercer país latinoamericano en pertenecer a esta 

organización, de esta manera el país genera confianza a los diferentes inversionistas, no 

obstante, la OCDE ha realizado una serie de recomendaciones a la economía del país, de 

las cuales destacan la realización de una reforma tributaria para incrementar la equidad, el 

crecimiento y el recaudo, con el fin de disminuir la carga impositiva, la incertidumbre 

fiscal que actualmente tienen las personas jurídicas y procurar que las personas naturales 

de mayores ingresos paguen más impuesto a la renta que aquellas de menores ingresos. 

De acuerdo a lo anterior, el gobierno nacional con dirección del Ministerio de Hacienda 

y Crédito Público expide la ley de financiamiento 1943 del 2018, que busca asegurar el 

mejoramiento de las condiciones de vida de la población, basada en cinco pilares. 

1. Balancear el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2019. 

2. Aumentar el crecimiento económico. 

3. Avanzar en progresividad tributaria. 

4. Simplificar el sistema tributario. 

5. Garantizar la sostenibilidad fiscal del país. 

Para dar cumplimento al objetivo de la ley, se crea el impuesto unificado bajo el 

régimen simple de tributación SIMPLE, que tiene como fin reducir las cargas formales y 

sustanciales, impulsar la formalidad, al simplificar y facilitar el cumplimiento de la 

obligación tributaria de los contribuyentes que voluntariamente se acojan al régimen. 
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Según lo descrito anteriormente, la contribuyente, persona natural del régimen común 

para el impuesto del IVA, dedicada a la fabricación, comercialización y distribución  de 

confitería a nivel nacional, ubicada  en la ciudad de Bogotá, quien se encuentra 

actualmente en un estado de incertidumbre fiscal debido a la falta de información en 

cuanto a las características que tiene el régimen al que actualmente pertenece y no tiene 

conocimiento sobre el régimen simple creado con la ley de financiamiento 1943,como se 

ha mostrado, la contribuyente no cuenta con la información que le permita decidir cuál es 

la mejor opción de tributación en cuanto a beneficios fiscales que le permitan dinamizar 

la economía de la compañía. 

Cuando un contribuyente se encuentra en este dilema, incertidumbre fiscal, causa 

efectos de gran impacto no solo para ellos sino también para muchos sectores como son , 

el país , el sector económico, el recaudo de impuestos, la gestión de la administración 

tributaria, entre otros, según (Avila, 1999) se debe sostener en el país un equilibrio fiscal 

y para esto es indispensable no solo para la contribuyente si no para todas aquellas 

personas con similitudes al caso, desvanecer este problema permitirá que los sectores 

afectados se vean  beneficiados y se logrará mitigar todas aquellas causas que no permiten 

el crecimiento económico del país. 

Por otra parte, es importante el rol del profesional contable con la creación de 

mecanismos que le ayuden al contribuyente a comprender la leyes que se encuentran 

inmersas a la ejecución del objeto social, permitiendo un análisis adecuado por parte del 

contribuyente para la toma de decisiones, en cuanto al cumplimiento de la normatividad 

vigente, de modo que, esas decisiones no afecten a la compañía y a los diferentes sectores 

económicos vinculados a la misma. 

En la siguiente figura se explican los posibles sectores que se afectarían en caso de 

continuar con la incertidumbre que actualmente presenta la contribuyente. 
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Figura 9. Sectores afectados. Autoría propia 

 

Uno de los sectores afectados con la problemática identificada es el Estado, debido a 

la falta de recursos para el desarrollo de las actividades dispuestas por el gobierno, dado 

que la recolección de recursos económicos por la administración tributaria se ve 

disminuida en gran medida al presentar incertidumbre en todos los contribuyentes, así se 

notará con relevancia la desigualdad social que actualmente presenta el país. 

 Otro sector afectado es la profesión, dado que se pierde la credibilidad de los 

profesionales y de los procesos planteados al presentar las asesorías, porque el 

contribuyente tendrá la percepción de una asesoría incorrecta que no le ayude al 

crecimiento de su economía, al aprovechamiento de los beneficios tributarios y a la 

aclaración de los vacíos tributarios. 

Con la información anterior se plantea el siguiente interrogante para el estudio de caso 

de la señora, con el fin de abarcar los puntos necesarios para el desarrollo del presente 

trabajo. 

¿Cuál régimen tributario, entre el actual régimen común y el régimen simple le brinda 

mayores beneficios económicos al contribuyente en el año 2020? 
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Objetivos 

Objetivo general 

Mostrar una alternativa a la contribuyente, que le brinde la posibilidad de mitigar la 

incertidumbre fiscal que ha sido envuelta frente al régimen tributario más favorable para 

el año 2020. 

 

 

Objetivos específicos 

 

1. Generar un marco de conocimiento amplio y suficiente que permita tratar el 

tema del presente trabajo con respecto al régimen común y régimen simple. 

2. Analizar el comportamiento tributario de la contribuyente con respecto al 

régimen de contribución actual. 

3. Crear un comparativo entre el régimen tributario actual de la contribuyente y 

el régimen simple, identificando el más favorable que le proporcione mayores 

beneficios económicos para el año gravable 2020. 
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Justificación 

El gobierno colombiano en su constante búsqueda de simplificar el sistema tributario 

y de esta manera dinamizar la economía del país, incluyendo a toda la sociedad en cuanto 

a responsabilidades y beneficios para cada ciudadano según su capacidad económica, 

expide la ley de financiamiento 1943 de 2018 cuyo objetivo principal es garantizar la 

sostenibilidad fiscal del país, mediante medidas de reactivación económica que permitan 

la creación de beneficios para contribuyentes, y al mismo tiempo fortalecer los mecanismo 

de fiscalización que garanticen que los recursos que son del estado, ingresen para cubrir 

la necesidades primordiales de la sociedad.  

De acuerdo a lo anterior, la importancia del estudio de caso de la contribuyente es que 

permitirá aclarar la incertidumbre que actualmente tiene, con respecto a las características 

del régimen de tributación actual y del régimen simple creado en la ley de financiamiento 

1943 de 2018, para resolver la problemática de la contribuyente se planteará un 

comparativo entre los beneficios que le otorga los diferentes regímenes. 

Es importante tener en cuenta que también se contribuye a la problemática planteada 

en este trabajo ya que se presenta constantemente en los contribuyentes de diferentes 

sectores económicos del país, los cuales a medida que la normatividad  se crea, modifica 

y deroga deja vacíos que permiten que la normatividad se aplique de manera errónea por 

desconocimiento, afectando sustancialmente los recursos del estado los cuales a su vez 

afectan a la sociedad, que tendrá necesidades básicas imposibles de cubrir deteriorando su 

calidad de vida. 

Adicionalmente, el profesional en las áreas contables se verá afectado en la credibilidad 

de su profesión puesto que el contribuyente tiene la percepción que no se le brinda la 

asesoría correcta que ayude a su economía y a la obtención de los beneficios otorgados 

por la ley, al contrario, siente que el profesional no apoya con el cumplimiento de sus 

expectativas como participante activo en el sistema tributario del país. 

Colombia está calificado como un país de alta incertidumbre económica y política, 

volatilidad en los mercados y bajo crecimiento, esto se debe a que muchos contribuyentes 

que presentan dudas al momento de liquidar sus impuestos y así se ve afectado la 

regulación de la administración y el recaudo de impuestos, puesto que el fin de este es 

contribuir al financiamiento de los gastos e inversiones del estado, al aclarar la 
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incertidumbre fiscal a todos los contribuyentes que hoy en día presentan este problema , 

se obtendrá un mejor recaudo de impuestos, aumentando el ingreso y permitiendo alcanzar  

los propósitos del estado con respecto al mismo. 

Otro beneficio que atrae mitigar la incertidumbre fiscal para la contribuyente es el 

adecuado control del flujo de efectivo, puesto que se tendrán mejores prácticas 

administrativas que regulen la contribución que se realiza con el pago de impuesto, la 

contribuyente dispondrá de mejor flujo económico que le permitirá cumplir con las demás 

obligaciones como. pago a sus proveedores, aumento y pago de beneficios a empleados, 

aumento en producción, mayor adquisición de materia prima. De esta manera se 

contribuirá al incremento de la economía del país. 

La importancia de este proyecto es disminuir la incertidumbre de la contribuyente y 

aumentar su flujo de efectivo, adicionalmente, servir de apoyo a otros contribuyentes que 

se encuentren en la misma situación, mejorar la credibilidad del profesional de la 

contaduría, como una herramienta en la cual se pueden basar para brindar una asesoría 

más completa sobre los beneficios que trae este nuevo régimen, finalmente, cumplir con 

el objetivo del gobierno al crear estos cambios con beneficios a los contribuyentes para 

mejorar su tributación y normalizar la situación financiera, y de esta manera mitigar el 

aumento de la evasión en las obligaciones fiscales con la nación. 
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Marco de antecedentes 

A continuación se plantean diferentes marcos, que permiten al lector tener un 

conocimiento general del tema que se va a desarrollar en el proyecto, estos marcos son la 

base fundamental del estudio de caso realizado, se encuentran enfocados en el marco 

conceptual, marco legal, marco institucional y los antecedentes investigativos, por 

consiguiente el desarrollo de estos permitirán comprender la idea principal del estudio de 

caso y el alcance del mismo. 

Se realiza la siguiente estructura, que permite al lector tener clara la importancia de los 

marcos que se llevaran a cabo en el desarrollo del proyecto investigativo. 

 

Figura 10. Estructura marco referencial. Autoría propia 

Marco conceptual 

Para tener un conocimiento más profundo sobre el estudio de caso, es importante el 

desarrollo de este marco, debido a, el conocimiento que debe tener en las diferentes 

categorías que se explicaran a continuación, las cuales permitirán mejor entendimiento de 

lo que desea realizar en el estudio de caso. Se realiza una óptica general sobre los 

regímenes de tributación establecidos en la normatividad actual del país, las diferentes 

cargas tributarias que adquiere un contribuyente según el régimen al que pertenece,  y de 

esta manera se desarrolla una comparación de los beneficios y obligaciones a las que 

aplica. 
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Se realiza la siguiente figura, un esquema de categorías que permite al lector identificar 

las categorías relevantes que se desarrollaran en el caso de estudio de la contribuyente.  

 

     Figura 11. Esquema de categorías. Autoría propia 

 

En primer lugar, se comienza a definir en qué consiste el método comparativo, según 

(Sartori & Morlino, 1999) el caso se elige claramente o porque nos resulta interesante para 

generar hipótesis o porque es trascendental en el momento de ratificar o no una teoría, 

cuando es así, es claro que el análisis de caso y análisis comparativo son búsquedas 

adicionales que se refuerzan entre sí. Así mismo, para (Liñan, 2007)  la comparación es 

una táctica analítica con una finalidad descriptiva y explicativa, es un recurso encaminado 

a poner a prueba una hipótesis. 

Por otra parte, (Gomez Diaz & De león, 2014)  explica que la finalidad fundamental 

del método comparativo consiste en la propagación empírica y la comprobación de 

hipótesis, entre las ventajas que ofrece el método comparativo se cuentan el entender e 

interpretar cosas desconocidas a partir de las experiencias, la posibilidad de conocerlas, 

explicarlas e interpretarlas, perfilar nuevos conocimientos, destacar lo relevante de los 
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fenómenos conocidos, sistematizar la información distinguiendo las diferencias con 

situaciones o casos similares. 

Por consiguiente, el método comparativo es un procedimiento de búsqueda de 

similitudes con el objeto de analizar e identificar semejanzas y diferencias esenciales entre 

dos o más hipótesis con el fin de alcanzar un propósito específico. Se genera una estrategia 

que permite la toma de decisiones en el contexto del tema analizado, de tal manera que se 

relacionan nuevos conceptos con conocimientos existentes. 

Para el desarrollo de un método comparativo se tiene en cuenta las etapas según 

(Gomez Diaz & De león, 2014, pág. 229), como se muestra a continuación.  

 

     

Figura 12. Etapas del método comparativo. Autoría propia 

 

De acuerdo a la figura anterior, se definen las etapas para el desarrollo del método 

comparativo, siendo la primera etapa la creación de una estructura teórica que apoye la 

elaboración de una hipótesis, lo cual debe extraerse de estudios y trabajos sobre el objeto 

de estudio que permita la identificación de las principales propiedades y características de 

los casos a comparar.  

En la segunda etapa, deberán definirse los criterios para la selección de lo relevante, es 

decir de los casos a elegir como objeto de estudio, en este sentido debe estar plenamente 

claro lo elegido cuidando que los casos resulten efectivamente comparables, además que 

la información obtenida sea verificable para mayor certeza del proceso realizado. Por 

último la tercera etapa se deberá analizar el caso fundamentalmente a partir de la 

comparación de las variables para determinar, según sea el caso y la estrategia, las 

diferencias o las semejanzas, y explicación de las conclusiones. 
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Por otro lado, es necesario definir contribuyente, según el Estatuto tributario en el 

artículo 515 ¨Son contribuyentes las personas naturales o jurídicas, sus asimiladas, y las 

entidades públicas no exceptuadas expresamente, que intervengan como otorgantes, 

giradores, aceptantes, emisores o suscriptores en los documentos¨, también se puede 

definir como persona física o jurídica que ejecuta o desarrolla una actividad económica o 

laboral que genera posteriormente el pago de un impuesto y que asume una serie de 

deberes formales con el estado y la sociedad de acuerdo (Serrano Santos & Bermúdez 

Gallo, 2018). 

Asimismo para (Pereira Chiquiza, León Ariza, & Feria Melo, 2018, pág. 19), se puede 

indicar que un contribuyente es un sujeto que cumple con las características para contraer 

obligaciones tributarias sin importar su clasificación fiscal de natural o jurídica, ya que, 

dicha obligación es atribuida por el hecho generador del impuesto, es decir, quien cumpla 

las condiciones estipuladas por la ley para ser sujeto pasivo de un tributo se convierte 

automáticamente en un contribuyente para el Estado porque debe pagar y declarar dicho 

impuesto. En la siguiente figura se define de manera general los conceptos de persona 

jurídica y natural según lo mencionado por ( Sánchez Calle & Mosquera Devia, 2018, pág. 

25). 

 

             Figura 13. Persona natural y jurídica. Autoría propia 
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De modo que, para el estado colombiano contribuyente es la persona natural o jurídica, 

que por el desarrollo de alguna actividad generadora de impuesto, contrae una obligación 

tributaria de declarar y pagar sobre dicho tributo, teniendo claro que la persona natural 

actúa a nombre propio, asumiendo las obligaciones adquiridas al desarrollo de la actividad  

y la persona jurídica es representada por una persona designada, para tomar las decisiones 

que correspondan con el desarrollo de la actividad económica y adicionalmente responder 

por las obligaciones adquiridas por la persona jurídica. Dentro de las obligaciones 

adquiridas por las personas naturales y jurídicas, se encuentra el recaudo, declaración y 

pago de impuestos al estado. 

Adicionalmente, se procede a definir los tipos de régimen tributario al que el 

contribuyente puede pertenecer, según (Pereira Chiquiza, León Ariza, & Feria Melo, 

2018, pág. 20) no existe una definición exacta de estos regímenes tributarios, puesto que, 

la ley permite que se asuma la responsabilidad del contribuyente, dependiendo del 

cumplimiento de los requisitos establecidos en el estatuto tributario para que así mismo 

defina a cuál pertenece, para mayor entendimiento la siguiente tabla nos especifica un 

cuadro comparativo entre estos regímenes de acuerdo a la tabla 1 de (Pereira Chiquiza, 

León Ariza, & Feria Melo, 2018, pág. 20) 

Tabla No.1  

Comparativo no responsable del IVA – responsable del IVA 

 

 

Nota: Tomado de Planeación Tributaria de los distintos escenarios a los que puede pertenecer el 
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Es indispensable advertir que esta normatividad que clasifica los regímenes, se 

encontraba vigente hasta el año 2018 antes de la ley de financiamiento 1943 del 2018, con 

la vigencia de esta ley se procede a clasificar nuevamente a los contribuyentes, con nuevos 

regímenes según la responsabilidad que posee o de acuerdo a las opciones que considere 

se acogen al desarrollo de su actividad económica, en la siguiente figura se puede 

identificar los nuevos regímenes según la dirección de impuestos y aduanas nacionales 

que se encuentran vigentes actualmente en el país. 

 

 

   Figura 14. Responsabilidades rut 2019. Autoría propia 

 

Es indispensable definir la categoría de impuesto, como un tributo que se paga al estado 

para cubrir y soportar los gastos públicos. Estos pagos obligatorios son exigidos tanto a 

personas físicas y jurídicas que cumplan con las características de un contribuyente según 

(Serrano Santos & Bermúdez Gallo, 2018, pág. 18), adicionalmente, (Bejarano Perez & 

Montaña Espinel, 2018, pág. 20) determina que los tributos, son recursos recibidos en 

dinero y en algunos casos en especies, a los contribuyentes que sean dictaminados de 
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acuerdo a su situación por la ley como sujetos pasivos y generen el hecho imponible, 

recursos requeridos por el Estado, el cual se encuentra en derecho de percibir estos bienes 

para el sustento y mantenimiento del país. 

 

En la figura 15 se estipulan los elementos esenciales del impuestos según (Garzón 

Millán, 2017, pág. 36) 

 

Figura 15. Elementos del impuesto.  Autoría propia 

 

En el sistema tributario colombiano se establece que los impuestos se clasifican en 

directos e indirectos, (Bejarano Perez & Montaña Espinel, 2018, pág. 21) considera que 

el impuesto indirecto es aquel que por normatividad se calcula sobre la utilidad e ingreso 

directamente de las personas tanto naturales y/o jurídicas, es importante tener presente 

quien es el sujeto pasivo, y el impuesto directo se aplica sobre los bienes y servicios que 

no se relacionan con la capacidad económica del sujeto, recae sobre la producción, 

prestación de servicios y el consumo, en esta ocasión el que reporta el dinero no es el 

sujeto pasivo. 



34 

 

 

 

Los impuestos también se clasifican en nacionales y territoriales, de acuerdo a  

(Bejarano Perez & Montaña Espinel, 2018, pág. 22) se muestran a continuación.  

 

 

Figura 16.Impuestos nacionales y territoriales. Autoría propia 

 

Para sintetizar, los impuestos son aportes generalmente económicos que deben realizar 

las personas naturales y jurídicas por el desarrollo de determinada actividad económica, 

siendo este un impuesto de carácter directo, también se aporta al fisco por medio de los 

impuestos indirectos que se realizan generalmente en la adquisición de bienes y servicios, 

estos se encuentran determinados a nivel nacional y territorial para dinamizar su recaudo. 

Por otra parte, de los impuestos nacionales es necesario hacer énfasis en el impuesto 

de renta y complementarios uno de los impuestos que se analizara en el estudio de caso, 

según (Garzón Millán, 2017, pág. 27) es un tributo que está compuesto por el impuesto de 

renta y el complementario a las ganancias ocasionales, aplica a los contribuyentes 

catalogados como jurídicas, naturales y las asimiladas. Grava los ingresos realizados en 

el año de acuerdo a su origen o actividad, que puedan ocasionar un aumento en el 

patrimonio en el momento de su ejecución y que no hayan sido expresamente exceptuados, 

en la figura 17 se mencionan los elementos de este tributo para mayor comprensión. 
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        Figura 17. Elementos impuestos de renta y complementarios.  Autoría propia 

 

El sujeto pasivo es el deudor de la obligación tributaria señalado por la ley como aquel 

respecto del cual se practica el hecho gravado o generador del tributo, este aporte depende 

de la capacidad económica para contribuir con parte de su patrimonio o de sus ingresos al 

beneficio de la economía del país, el sujeto activo del impuesto de renta y 

complementarios es el Estado, este es el acreedor de la obligación tributaria y por 

consiguiente está facultado para exigir unilateral y obligatoriamente el pago del impuesto,  

El impuesto de renta y complementario tiene características que se enumeran en la 

siguiente figura. 
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 Figura 18. Características impuesto de renta y complementarios. Autoría propia 

 

Igualmente, el impuesto de renta y complementarios es un tributo que se liquida 

anualmente, según las normas y leyes que estipula el estado a las personas naturales y/o 

jurídicas, se debe formalizar o reportar mediante un formulario la información que resulte 

de la contabilidad o transacciones realizadas durante el año anterior, con los 

correspondientes ajustes fiscales con el objetivo de revelar los resultados financieros y 

determinar el impuesto a pagar a cargo del contribuyente, según (Bejarano Perez & 

Montaña Espinel, 2018, pág. 23).  La estructura del formulario se define en la siguiente 

figura para su mayor entendimiento. 
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Figura 19. Estructura formularia del impuesto de renta. Autoría propia 

 

De acuerdo con lo anterior, la renta se determina para personas naturales y jurídicas 

que se debe oficializar o presentar con periodicidad anual, en la cual deberá reportar la 

información correspondiente al desarrollo de la actividad en dicho periodo, por otra parte 

la declaración de renta para personas naturales se clasifica según lo estipule la ley, en la 

siguiente figura podrá identificar las diferentes clasificaciones que el estado ha establecido 

durante los últimos años.   

 

Figura 20. Categoría personas naturales en renta. Autoría propia 
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De la figura  20, se determina la importancia de diagnosticar correctamente la 

categoría a la que pertenece el contribuyente analizado en el estudio del caso, debido a 

que, según las actividades económicas que desarrolle aplican ciertos beneficios fiscales 

como las rentas exentas, las deducciones y los descuentos tributarios que son 

importantes para la depuración de la base gravable del contribuyente y la cual implica 

una disminución del impuesto a cargo según sea el caso. 

Por otra parte, en el caso de estudio será relevante definir lo correspondiente con el 

impuesto al valor agregado como se estipula en el boletín  18 de la universidad  EAFIT 

Escuela de Administración, finanzas e instituto tecnológico es un impuesto nacional a los 

consumos que se aplica en las etapas del proceso económico, en proporción al valor 

agregado del producto y la prestación del servicio, adicional a esto (Piedrahita & Salazar, 

2012) indica que es un impuesto indirecto que paga el consumidor final, el cual presenta 

las siguientes características . 

 

Figura 21. Características del IVA. Autoría propia 

El impuesto a las ventas fue acogido en Colombia con el decreto 3288 del 30 de 

diciembre de 1963 como un impuesto monofásico con tarifa del 3% y tarifas diferenciales 

del 5% , 8% y 10% , en 1966 se convierte en un impuesto plurifásico y se eleva a tarifas 

diferenciales del 8%, 10% y 15% pero la general se mantuvo en el 3%, en 1971 el impuesto 

al valor agregado sobre los servicios modifica nuevamente las tarifas aumentándolas hasta 

el 25%, en 1974 se amplía la base sobre la cual se debe aplicar , en 1990 se unifica la tarifa 

al 12% , en el 2001 se eleva la tarifa general al 16% , en el 2017 la tarifa general pasa del 

16% al 19%. 
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Según (Ernst & Young, 2019) la ley de financiamiento del 1943 de 2018 señala las 

características principales del impuesto al valor agregado, el cual se mantiene en la tarifa 

del 19%, se elimina el régimen simplificado, en las compras que hagan los responsables 

de IVA  a los del régimen SIMPLE se aplicara retención de IVA,  se incluye el servicio 

de restaurante bajo el régimen de franquicia como una actividad gravada con IVA y no 

sujeta al impuesto al consumo. Los responsables que estaban en el régimen del impuesto 

al consumo, podrán optar hasta el 30 de junio de 2019 por inscribirse como responsables 

del IVA.  

 Las características como base gravable, hecho generador, bienes excluidos, 

responsables del impuesto al valor agregado IVA, bienes y servicios gravados y bienes 

excluidos se encuentran contemplados en el estatuto tributario en los siguientes artículos.  

 

 

  Figura 22. Elementos del impuesto al valor agregado. Autoría propia 
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De acuerdo a la figura anterior se debe tener claro las características del impuesto como 

la base gravable, es el valor total del bien o servicio, el hecho generador definido como el 

evento económico ejecutado que origina la causación de la obligación tributaria sustancial 

según lo estipulado por la ley, la causación se da en el momento de la ejecución de la venta 

y se expide la factura, en el prestación de un servicio cuando se expide la factura, en la 

terminación de la prestación del servicio o en el abono a cuenta , lo que ocurra primero , 

y en las importaciones en el momento de nacionalizar el producto. 

Adicionalmente, el periodo gravable del impuesto al valor agregado- IVA desde el 

2017 ha sido bimestral y cuatrimestral, según el decreto 2442 del 27 de diciembre de 2018 

, estipula que los responsables de este impuesto, grandes contribuyentes y aquellas 

personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos, a treinta y uno de diciembre del año 

gravable 2018, sean iguales o superiores a noventa y dos mil  UVT, así como los 

responsables de que tratan los artículos 477 y 481 del Estatuto Tributario, deberán 

presentar la declaración del impuesto sobre las ventas y pagar de manera bimestral , los 

demás contribuyentes de manera cuatrimestral  utilizando el formulario establecido por la 

DIAN el cual tienen la siguiente estructura. 

 

 

Figura 23. Estructura formulario IVA. Autoría propia 

Igualmente, es imprescindible puntualizar sobre los impuestos territoriales en especial 

lo relacionado al impuesto de Industria y comercio ICA, de acuerdo a la ley 14 de 1983 

en el artículo 32 este tributo se liquida sobre todas las actividades comerciales, industriales 

y de servicio que ejerzan o se ejecuten en las correspondientes jurisdicciones municipales, 
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directa o indirectamente, por personas naturales, jurídicas o asimiladas, ya sea que se 

generen en forma permanente u ocasional, con establecimientos de comercio o sin ellos. 

 

      Figura 24. Características del impuesto de industria y comercio ICA. Autoría propia 

De esta manera vemos que  las actividades económicas requieren de una división que 

hace posible que se comprenda los diferentes sectores comerciales de la economía 

colombiana, por ende las actividades que se desempeñen dentro de la administración 

municipal se define como sujeto activo, por tanto las personas naturales, jurídicas o 

asimiladas que se dediquen a desarrollar la actividad del hecho generador se conocerán 

como sujeto pasivos.  

El artículo 33 de la ley 14 de 1983 establece que el impuesto de Industria y Comercio 

se liquidará sobre el promedio mensual de ingresos brutos del año inmediatamente 

anterior, expresados en moneda nacional y obtenidos por las personas y sociedades que 

cumplan con las condiciones para ser declarantes de este impuesto, según la normatividad 

establecida se determinan ingresos con exclusión como. Devoluciones - ingresos 

provenientes de venta de activos fijos y de exportaciones. 
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En la siguiente figura se establecen los elementos del impuesto de industria y comercio. 

 

Figura 25. Elementos del impuesto de industria y comercio. Autoría propia 

En la figura 25 se describen los elementos de impuesto de industria y comercio, como 

el hecho generador el cual está establecido por la ejecución directa o indirecta de cualquier 

actividad industrial, comercial o de servicios con o sin establecimiento de comercio, 

adicionalmente en el artículo 36 se disponen las tarifas porcentuales que se aplicará a la 

base gravable así. para actividades industriales 2 al 7*1.000 y actividades comerciales y 

de servicios 2 al 11.04*1.000 

Por otra parte el periodo gravable del impuesto de industria y comercio es bimestral 

para los contribuyentes que no pertenecen al régimen simplificado del impuesto, y anual 

para los contribuyentes del régimen simplificado si los ingresos netos son iguales y 

superiores a ochenta salarios mínimos mensuales legales vigentes, para su presentación y 

pago, se debe hacer en el formulario y bajo las condiciones establecidas por cada 

administración municipal, para Bogotá el formulario lo establece la secretaria de hacienda 

el cual tiene la siguientes estructura. 
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Figura 26. Estructura del impuesto de industria y comercio. Autoría propia 

 

Por último, es importante hacer referencia sobre el impuesto nacional al consumo, el 

cual fue creado por el estado con la ley 1607 del 2012 iniciando su aplicación en la 

economía nacional a partir del 1 de enero de 2013, este impuesto es ocasionado por la 

prestación o venta al consumidor final del servicio de telefonía móvil, la venta de algún 

bien corporal mueble de producción doméstica, el expendio de comidas y bebidas 

preparadas para consumo en el establecimiento de comercio, el impuesto nacional al 

consumo para el contribuyente es un costo deducible en renta y no genera impuesto 

descontable en el impuesto al valor agregado IVA.  

En la siguiente figura se enumeran las características de este tributo. 
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Figura 27. Características del impuesto de nacional al consumo. Autoría propia 

 

En su informe PWC Pricewaterhausecoopers firma de auditoría y consultoría 

internacional, revela que después de la ley de financiamiento hay  sectores económicos 

que sufrieron modificaciones en la aplicación del impuesto nacional al consumo como lo 

es el sector de bares y restaurantes, también se incluye el servicio de catering en las 

actividades exentas del IVA, pero gravadas con el impuesto nacional al consumo, las 

tarifas establecidas para el impuesto nacional al consumo  son del 4%, 8% y 16% de 

acuerdo a la actividad desarrollada y a las categorías establecidas por la norma. 
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Figura 28. Elementos del impuesto de nacional al consumo. Autoría propia 

Para la contribuyente, el impuesto nacional al consumo no es aplicable dado que no 

realiza actividades de servicio de telefonía móvil ni servicios de restaurantes y bares, la 

actividad económica de la contribuyente es 1082 la cual según el código CIIU 

clasificación internacional industrial uniforme es la elaboración de cacao, chocolate y 

productos de confitería. 

Por otro lado el régimen simple de tributación, es incorporado a la legislación nacional 

mediante artículo 66 de la ley de financiamiento 1943 de 2018, modificando los artículos 

903 y siguientes del estatuto tributario, artículos que estipulaban la normatividad a aplicar 

al derogado monotributo. Esta ley se crea con el objeto de simplificar de alguna manera 

el cumplimiento de las obligaciones tributarias de una gran parte de la población activa 

dentro de la economía del país, su práctica presenta ventajas frente al régimen ordinario 

de renta unificando su tarifa con la del impuesto de industria y comercio, las características 

más relevantes son las siguientes. 
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• Entra en vigencia a partir del 1 de enero de 2019 

• Aplica a personas naturales y jurídicas que a 31 de diciembre del año anterior declare 

ingresos inferiores a 80.000 UVT   

• Es un régimen voluntario y opcional para los contribuyentes que cumplan con las 

condiciones estipuladas en la norma 

• Se liquida y declara anualmente pero se deben realizar pagos anticipados con 

periodicidad bimestral 

• Está compuesto por los siguientes tributos. Impuesto de renta y complementarios, 

impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros, impuesto al 

valor agregado e impuesto nacional al consumo en los casos que aplica según la 

normatividad vigente al momento de la adopción del régimen 

• Su liquidación se realizara teniendo como base gravable todos los ingresos del 

contribuyente, incluyendo los ordinarios y extraordinarios de las actividades económicas 

desarrolladas en el año gravable  

• Las tarifas del régimen simple de tributación – SIMPLE están basadas en la actividad 

económica del contribuyente. Se clasifican en cuatro grupos de actividades determinadas 

en cuatro tablas con tarifas diferenciales de acuerdo al rango de ingresos. Las tarifas se 

encuentran entre el 1.8% al 11.6%. 

• El plazo para realizar la inscripción y pertenecer al nuevo régimen de tributación es 

máximo hasta el 31 de enero de cada año gravable, para el año 2019 aplica la excepción 

de inscripción hasta el 31 de julio. 

• En el tema del impuesto de industria y comercio, la Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales actuará como un agente recaudador del impuesto, que  

posteriormente trasladará a las diferentes administraciones municipales. 

• Los Ingresos por ganancias ocasionales se liquidan en los formularios y de la manera 

que actualmente se realiza. 

• Los ingresos no constitutivos de renta no hacen parte del tope para establecer si se 

pueden acoger al régimen SIMPLE. 

• Las personas jurídicas que se pueden acceder a este régimen deben tener socios o 

accionistas con clasificación de personas naturales. 
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 Como se ha mostrado, las categorías anteriormente descritas son necesarias para el 

desarrollo del estudio de caso, lo cual facilita la interpretación de la información al lector. 

Los conceptos ayudaran como base de compresión a los marcos que a continuación 

complementarán la información referente al estudio de caso. 

Marco legal 

En el marco legal se encuentran el compilado de normas y leyes, bajo las cuales se está 

basado estudio de caso para la contribuyente, donde se enfrentan las distintas situaciones 

a las que se puede acogerse para su mayor beneficio, determinando así sus 

responsabilidades y obligaciones para con el estado, además de un correcto 

funcionamiento de su empresa. 

 

 

Figura 29. Marco legal. Autoría propia 

El estatuto tributario es el conjunto de normas que regulan la mayoría de los aspectos 

formales y  sustanciales de la liquidación, presentación y recaudo de impuestos en 

Colombia, por medio del decreto 624 de 1989 se expide el estatuto tributario de los 

impuestos administrativos por la dirección general de impuestos nacionales, el estatuto 

tributario está dividido o clasificado en 6 libros y un título preliminar los cuales se 

determinan de la siguiente manera. título preliminar , impuesto sobre la renta y 
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complementarios , retención en la fuente , impuesto a las ventas , impuesto de timbre , 

procedimientos tributarios, gravamen a los movimientos financieros. 

En el decreto  352 de 2002 agrupa y actualiza la normativa sustantiva tributaria vigente, 

incluyendo las modificaciones originadas por la aplicación de la nueva normatividad 

nacional que se deban aplicar a los tributos de carácter distrital, y las originadas por 

acuerdos del orden distrital y en el decreto 807 de 1993  se armonizan el procedimiento y 

la administración de los tributos municipales con el Estatuto Tributario Nacional. 

En la ley 1819 del 2016 en el artículo 32 explica la territorialidad en cuanto al impuesto 

de industria y comercio, adicionalmente establece que recaerá sobre todo tipo de actividad 

comercial, industrial o de servicios que sean ejecutadas dentro de las jurisdicciones 

respectivas sin afectar la realización de la actividad de manera directa o indirecta que sea 

desempeñadas por personas de carácter natural, jurídica o sociedades de hecho de manera 

permanente u ocasional, que desarrollen su actividad con o sin establecimiento de 

comercio. 

En el decreto 3288 del 30 de diciembre de 1963 da nacimiento al impuesto al valor 

agregado IVA, en su artículo 7 estable que se cobró a partir del 1 de enero de 1965, indicó 

que son responsables del impuesto los productores o importadores como las personas 

vinculadas económicas a ellos, los plazos para la declaración del impuesto, por otro lado 

establece la sanción aplicable en esa época la cual ascendía a 200% del gravamen 

correspondiente cuando fuera procedente el aforo del impuesto , a continuación se 

relaciona la línea del tiempo de las diferentes características y normatividades vinculadas 

al impuesto al valor agregado IVA en el transcurso del tiempo . 
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Figura 30. Línea de tiempo IVA. Autoría propia 

 

Se consulta la ley 1607 de 2012 en el cual se expiden normas en materia tributaria, 

referencia para conocer la situación normativa de la contribuyente del presente estudio de 

caso, en el capítulo I establece la normatividad con respecto a las personas naturales y su 

clasificación, los sistemas de determinación del impuesto sobre la renta y 

complementarios para personas naturales, impuestos mínimos alternativos, además de lo 

anterior en la ley 1819 en su artículo 330, determina la depuración de rentas 

correspondientes a cada una de las cédulas a que se refiere este artículo se efectuará de 

manera independiente, siguiendo los parámetros establecidos en el artículo 26 de este 

estatuto aplicables a cada caso. El resultado constituirá la renta líquida cedular. 

Independiente cada cedula así. ver figura 31. 



50 

 

 

 

 

         Figura 31. Sistema cedular. Autoría propia 

 

Luego de esto en la nueva ley de financiamiento 1943 de 2018 que rige a partir del 1 

de enero de 2019, se crea el impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación 

simple, con el objetivo de reducir las cargas formales, sustanciales, promover la 

formalidad y de simplificar y ser una ayuda en el cumplimiento de la obligación tributaria 

de los contribuyentes que voluntariamente se acojan a él. Es un modelo de tributación 

opcional y voluntarios de determinación completo, de presentación y declaración anual 

pero con la liquidación de anticipos de periodicidad bimestral, que sustituye el impuesto 

sobre la renta, y compone el impuesto nacional al consumo y el impuesto de industria y 

comercio consolidado.  
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El impuesto de industria y comercio en su liquidación incluye el impuesto 

complementario de avisos y tableros y las sobretasas bomberil que se encuentran 

autorizadas a los municipios con autonomía de especificar los parámetros de su 

liquidación, presentación y pago. 

También en el artículo 905 se determina que podrán ser sujetos pasivos del impuesto 

unificado bajo el régimen simple de tributación SIMPLE las personas naturales, jurídicas 

o asimiladas que reúnan la totalidad de las siguientes condiciones. ver figura 32. 

 

 

         Figura 32. Requisitos régimen simple. Autoría propia 

 

Adicionalmente, el 13 de agosto de 2019 mediante el decreto 1468 el ministerio de 

hacienda y crédito público deja en firme y reglamenta la forma en que operara el régimen 

simple de tributación y la determinación integral de impuesto, donde señala la estructura 

para liquidar los anticipos del impuesto, establece el calendario para la presentación de 
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los anticipos en el año 2019, reglamenta el periodo gravable, los descuentos aplicables del 

régimen simple y su aplicación en los anticipos que se realizan en el año 2019, también 

especifica que las tarifas para el impuesto de industria y comercio se establecerán antes 

del 31 de diciembre del 2019 entre otras características. 

La normatividad mencionada en el presente, nos da una claridad y apoyo para ofrecer  

un comparativo a la contribuyente, para poder establecer las opciones desde los diferentes 

escenarios y así mostrarle la mejor opción  al contribuyente, basadas en las normas  legales 

y vigentes para su beneficio económico en el desarrollo de su actividad comercial, además 

apoya nuestra carrera profesional brindando así una buena asesoría para otros 

contribuyentes que presenten una situación similar basado en el presente trabajo de grado. 

 Por estas observaciones se evidencian las obligaciones que adquiere la contribuyente 

con el estado, y es en este momento donde se crea la necesidad de informar a la persona 

natural, las opciones que puede tener para el debido cumplimiento, siempre pensando en 

beneficio propio sin incurrir a faltas por las cuales se pueda ver involucrada por la 

incertidumbre tributaria actual e incumplir en los tributos afectando así al estado mismos. 
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Marco Institucional  

 

Historia 

DULCEGAL nace con la idea de crear un producto innovador gracias al conocimiento 

familiar que se tiene sobre el manejo de las almendras, empresa creada en el año 2.016 

por la contribuyente, con el objeto social de fabricación, comercialización y distribución 

de confitería a nivel nacional, ubicada en la ciudad de Bogotá, barrio Santa Isabel en la 

dirección carrera 27B No.5ª-31. Inicio con 2 colaboradores desempeñando funciones de 

producción y empaque, actualmente cuenta con 5 colaboradores, en las áreas de 

producción, empaque, comercialización y distribución. 

Inicios 

Se inició con una producción aproximada de 60 kilogramos de almendras al mes para 

atender a un solo cliente, que a medida que se daba a conocer la marca y la calidad del 

producto se fue ampliando la producción y así mismo el número de clientes actualmente 

se cuenta con más de 30 pedidos a diferentes partes de la ciudad y municipios cercanos, 

por lo que esta producción ha aumentado a 2.000 kilos mensuales. 

 

 Figura 33. Misión dulcegal. Autoría propia 
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En la actualidad se trabaja sobre pedido y para el año 2.022 se planea expandir el 

negocio a nivel nacional, además de lograr ampliar la variedad de productos, 

incursionando más en este mismo sector, además de innovar implementar nuevos 

productos que lleguen a satisfacer a niños, jóvenes y adultos con diferentes líneas para así 

posicionar la marca DULCEGAL y ser destacada además de su variedad de productos por 

su excelente calidad. 

 

 

     Figura 34. Visión dulcegal. Autoría propia 

 

Para el año 2.026 se proyecta ser una marca reconocida, con diferentes líneas de 

mercado con el fin de atender los requerimientos de los consumidores. Adicionalmente, 

ampliar la planta de producción y tecnificarla con el fin de aumentar su capacidad y poder 

a futuro incursionar en el mercado extranjero. 
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   Figura 35. Valores corporativos Dulcegal. Autoría propia 

 

Valores 

1. Responsabilidad ya que los colaboradores y la empresa asumen y toman 

conciencia en el cuidado del medio ambiente y sus actos van con dirección a él. 

2. Respeto a las ideas de todos y cada uno de los integrantes del equipo de trabajo 

entre sí, además del cumplimiento de los parámetros normativos. 

3. Honestidad porque se actúa bajo las normas éticas y morales hacia la sociedad. 

4. Innovación por tener actitud de siempre presentar nuevos productos y 

presentaciones a sus clientes. 

Objetivos 

1. Satisfacer mercado de niños, jóvenes y adultos.  

2. Cumplir al 100% con la visión de la empresa. 

3. Implementar productos innovadores. 

4. Elaboración de productos de calidad. 

5. Posicionar nuestra marca. 
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Cualidades de los productos Dulcegal 

Lo que inicialmente busca Dulcegal, es ofrecer un producto de alta calidad, basado 

siempre en la salud con la inocuidad de sus productos, los cuales cuentan con grasa 

saludable y vitamina E, implementadas en la variedad de sabores de los  productos. 

Además de estar dirigido a todos los gustos y sus preferencias se busca también contar 

con un amplio portafolio para así incursionar en los diferentes tipos de mercados. Cuenta 

con diferentes presentaciones para así cumplir con las expectativas de cada tipo de cliente, 

mayorista y minorista, los empaques cuentan con su debida trazabilidad y cumple con la 

normatividad de su proceso y contenido, esto lo hace ser confiable para su consumo. 

Política de calidad 

Al trabajar sobre pedido se abastece y garantiza la frescura y cumplimiento de normas 

sanitarias sistema de calidad, adicionalmente cuenta con todos los permisos sanitarios y 

avalados por la normatividad del INVIMA. 
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Antecedentes de investigación 

 

Según la universidad del Istmo los antecedentes muestran la evolución y el Estado 

actual del conocimiento en un área determinada (istmo, 2016) , según el Banco 

interamericano de desarrollo en el año 2011 describen las experiencias y el contexto de lo 

que se desea plantear; de acuerdo a lo anterior a continuación se plasman algunos 

antecedentes significativos y actuales  que presentan relación con el tema del presente 

estudio de caso y se  toman en consideración los aportes teóricos realizados por autores y 

especialistas en el tema a objeto de estudio, de esta manera se podrá tener una visión 

amplia sobre el tema de estudio. 

En Colombia los antecedentes de renta como las leyes 1607 de 2012 y 1739 de 2014, 

relacionadas con el impuesto de renta y complementarios, donde se estipulan dos sistemas 

presuntivos de determinación de la base gravable de renta, conocidos como impuesto 

mínimo alternativo e impuesto mínimo alternativo simple, afecta a todas las personas 

naturales que en su tiempo declaraban, bajo el argumento de búsqueda de equidad. (Juliet 

Rocio , 2017); En Colombia se han realizado varias reformas que tuvieron como objetivo 

fundamental conseguir un aumento de los ingresos tributarios para la nación y de esta 

manera asegurar los recursos del estado, la equidad, si bien todas las reformas tributarias 

han logrado incrementar los ingresos del gobierno, los efectos de cada una han sido 

transitorios, lo que ha obligado a realizar nuevas reformas. 

(Eleonora, 2014), describe en su análisis que en Colombia hubo un antecedente 

legislativo frustrado dado que  el régimen unificado de imposición para las pequeñas 

compañías o para personas naturales que consagraba un completo régimen tributario 

simplificado y especial para los contribuyentes y responsables de los impuestos sobre la 

renta y las ventas, liquidables en procedimiento unificado, de manera opcional para el 

contribuyente, sobre criterios de ingresos mínimos determinados objetivamente para cada 

actividad por la administración tributaria. 

A continuación se relacionan algunas investigaciones que aportan ideas, conceptos y 

conclusiones relacionadas con el tema del caso de estudio del presente trabajo, el cual da 

apoyo y una visión más amplia a crear un comparativo para resolver la incertidumbre 
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fiscal sobre el régimen tributario actual y el régimen simple para en el año gravable 2020 

que posee la contribuyente. 

Tabla No.2  

Antecedentes aplicados al estudio de caso  

 

 

     Nota. Autoría propia 

 

Como se relacionó en la tabla 2 se describen trabajos e investigaciones como 

antecedentes aplicados en el estudio de caso, los cuales hacen referencias y ayudan a la 

construcción del presente trabajo, cada proyecto es importante dado que atribuye 

particularidades, significados y explicaciones de argumentos relevantes a la investigación 

que se realiza acerca de la incertidumbre fiscal.   

 

 

No. NOMBRE DE PROYECTO
AUTORES

UNIVERSIDAD
/ENTIDAD

AÑO
LUGAR DE 

EJECUCIÓN OBJETIVO
Diana Marcela Pereira Chiquiza , 

Heyber León Ariza , Paola 

Andrea Feria Melo

2.014

1994

Karen Serrano Santos , Olga 

Lucia Bermúdez Gallo

Hazbel Sánchez Calle ,María 

Camila Mosquera Devia

Isis Oriana Caballero Lozano , 

Sandra Milena Sánchez Ríos

Juliana Rios Cordoba , Paola 

Andres Giraldo Riaño

Lizzeth Tatiana Bejarano Perez , 

Alexander Montaña Espinel

1

3

4

Análisis del impacto de la reforma tributaria del 

año 2016 en personas naturales declarantes del 

impuesto sobre la renta.

Planeación tributaria de los distintos escenarios a 

los que puede pertenecer el contribuyente José 

Antonio León Díaz para aplicar a partir del año 

Bogotá D.C

Pontificia 

Universidad 

Javeriana Cali

Revisión y planeación del ICA en la empresa 

Comercializadora El Sajo Del Piñal
8

5

Prácticas de fiscalización de la Dian en el impuesto 

de renta para las personas naturales independientes, 

falencias y estrategias de mejoramiento.

Uniagustiniana

6

7

2018

2016

2018

2.018

Análisis detallado de los cambios y los impactos 

sobre las personas naturales del país declarantes de 

renta y complementarios según ley  819 de 2.016

Diseñar un manual de prácticas de fiscalización 

relacionado con el impuesto de renta de persona 

natural independiente

construir la planeación tributaria de la empresa 

Comercializadora el Sajo del Piñal SAS, analizando 

los diferentes estatutos de rentas municipales en los 

que lleva a cabo actividades de servicio, con el fin 

de diseñar una herramienta que permita de forma 

descripción y vinculación de investigaciones 

científicas y el método comparativo y características 

con ejemplos, integrado en las ciencias sociales.

Plantear el escenario al que debe pertenecer el 

comerciante José Antonio León Díaz con el fin de 

solucionar su situación tributaria para el año 2.019

Determinar la medición del impacto en la renta de 

las personas naturales basada en la reforma 

tributaria en Colombia, 2.016 mediante un análisis 

comparativo y simulación de la depuración cedular

Establecer las características de la renta y su 

impacto en personas naturales de acuerdo con las 

modificaciones hechas por las leyes 1607 de 2.012, 

1739 de 2.014 y la ley 1819 de 2.016.

Construir la planeación a través de la metodología 

propuesta por el Banco Interamericano de 

Desarrollo BID, en vísperas de resolver el impacto 

tributario que ocasionaría la aplicación de la ley 

Giovanni Sartori y Leonardo 

Morlino

Impacto que genera el impuesto de la renta 

ordinaria en las personas naturales en Colombia.
2 Julieth Roció Garzón Millán

 Olga Ladino Montaño

Planeación tributaria con el fin de minimizar el 

impacto de la reforma tributaria en el impuesto de 

renta y complementarios en “la empresa” para el 

año 2019.

 Qué efectos tiene sobre las personas naturales 

contribuyentes de renta y complementarios la 

reforma tributaria estructural ley 1819 de 2016.

Medición del impacto en la renta de las personas 

naturales basada en la reforma tributaria en 

Colombia, 2016.

Método comparativo. In: Métodos y técnicas 

cualitativas y cuantitativas aplicables a la 

investigación en ciencias sociales.

9
Gómez Díaz de León, 

Carlos y León de la Garza, Elda 

Ayde 

Libro "La comparación en las ciencias sociales"10
Alianza 

Universidad

Universidad de 

Antioquia

Universitaria 

Agustiniana

Universidad 

Santo Tomas

Universidad 

Libre

 Universidad 

Militar Nueva 

Granada

Universidad 

Autónima de 

Nuevo León 

Universitaria 

Agustiniana

Bogotá D.C

Bogotá D.C

Bogotá D.C

Bucaramanga

2017

2018

2017

2018

La comparación en las ciencias sociales el caso se 

elige expresamente o porque resulta útil para 

generar hipótesis o porque es crucial a la hora de 

confirmar o no una teoría.

Medellín

Santiago De Cali

Bogotá D.C

México

Lima-Perú

Analizar si el nuevo sistema cedular implementado 

en la más reciente reforma tributaria (Ley 1819 de 

2.016) genera aumento o disminución del impuesto 

básico de renta de la tres personas naturales 

declarantes analizadas en este trabajo
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Metodología 

La metodología hace mención al conjunto de métodos racionales utilizados para 

alcanzar el objetivo planteado. Este proyecto será desarrollado bajo los parámetros 

propuestos para un estudio de caso por el Banco Interamericano de Desarrollo BID del 

2011, siguiendo los pasos planteados como son. 1 Diseño para el estudio de caso, 2 

Recopilación de la información, 3 análisis de la información, 4 redacción del informe y 5 

diseminación, a continuación en la gráfica se señala las características que debe tener cada 

paso descritos anteriormente. 

 

       Figura 36. Estudió de caso BID 2011. Autoría propia 

 

Diseño del estudio de caso 

El presente trabajo se basa en solucionar una problemática vivida por la contribuyente  

y que es bastante común en la actualidad de las personas activas en la economía del país 

con características similares, para esto se elaboró un título claro y especifico donde se 

aborda la finalidad del estudio de caso, una introducción donde se contextualiza la 

problemática,  hay que tener en cuenta que se debe plantear los interrogantes como ¿cuál 
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es el tema del trabajo?, ¿por qué se hace el trabajo?, ¿cuál es la finalidad?, ¿se quiere 

describir, analizar, diferenciar o contrastar los temas? , esto acompañado de los objetivos 

uno general y tres específicos, seguido del planteamiento del problema donde se describe 

más ampliamente el asunto que se tiene como objeto aclarar. 

Adicional se desarrolla un estudio sobre la problemática evidenciada de la 

contribuyente para lo cual se buscan todos los referentes bases que aporten conocimiento 

suficiente para cada categoría del tema a tratar como son comparativo, régimen, 

impuestos, impuesto de renta, impuesto de industria y comercio, impuesto al valor 

agregado y Régimen simple, los cuales de describen a través de los diferentes antecedentes 

de investigación del presente trabajo. 

 

       Figura 37. Pasos para solución de la problemática. Autoría propia 

 

Recolección de datos 

Según el Banco Interamericano de desarrollo, 2011 la finalidad de esta fase es  la 

recolección de información que permita responder a la pregunta problema planteada en el 

estudio de caso, para esto el equipo de trabajo selecciono el método de recolección de 

información, se solicita por medio virtual según anexos 1 y 2 la información necesaria 

para dar cumplimiento al propósito del estudio de caso, esto se complementará con una 

visita que permitirá obtener una evidencia amplia y suficiente para cumplir con el objetivo 

propuesto, a continuación se relaciona la carta de solicitud de visita a las instalaciones de 

la compañía. 
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       Figura 38. Carta solicitud de visita a dulcegal. Autoría propia 
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Con la información recolectada se realizará el análisis respectivo para darle base al 

método comparativo frente a los beneficios económicos entre el régimen actual y el 

régimen simple de la contribuyente. 

Para poder tener un amplio conocimiento de la compañía y sus procesos tributarios, se 

realizó una entrevista con el encargado ver figura  2 a la 8 Evaluación empresarial, para 

esto cada integrante del equipo se reunió con el encargado de área en las siguientes fechas. 

 

Adicional se realizó una entrevista con la contribuyente sobre su situación económica 

y tributaria actual con respecto al régimen simple de tributación, donde se evidenció que 

la contribuyente no cuenta con un estudio, análisis, comparación o explicación que le 

ayude a tomar una decisión sobre su estado tributario frente a cual régimen debería 

pertenecer, a continuación se enlistan las preguntas y respuestas que se realizaron durante 

la entrevista.  



63 

 

 

 

    

 

Figura 39. Entrevista situación económica y tributaria actual. Autoría propia 
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El resultado que se obtuvo de la entrevista realizada a la señora Nury Robayo Arias 

permite concluir que actualmente no tiene claro las particularidades tributarias a las que 

se encuentra obligada en el desarrollo de la actividad comercial que actualmente ejerce y 

el impacto económico que este representa para su patrimonio. 

Análisis de la información 

Para este paso se realizará un análisis de la información solicitada a la contribuyente, 

en el cual se realizarán proyecciones frente a los diferentes rubros a 31 de diciembre de 

2019 y así determinar el impacto de las cifras e identificar los beneficios entre el régimen 

actual y el régimen simple de manera cuantitativa, para esto se tendrán en cuenta las 

planillas elaboradas por el equipo de trabajo.  

 

Metodología del método comparativo  

Para el desarrollo de la metodología del método comparativo se organizará de acuerdo 

a las etapas del método comparativo según (Gomez Diaz & De león, 2014, pág. 229) las 

cuales son hipótesis, criterios y análisis compuestos por. 

 

Hipótesis  

1. Teoría. se realiza una estructura teórica que sirva de apoyo para la 

elaboración de hipótesis lo cual debe extraerse de estudios y trabajos previos sobre el 

objeto de estudio de caso, en este sub etapa se tiene en cuenta la investigación de 

antecedentes, marco conceptual , marco teórico y marco legal del presente trabajo. 

2. Conceptos. se plantean conceptos relevantes en el estudio de caso, entre más 

sólidos y relacionados sean los conceptos mayores serán las posibilidades de 

comprensión para la contribuyente  ver figura 11 Esquema de Categorías 

3. Características del caso. para poder tener un entendimiento de la información 

solicitada y poder listar las características tributarias de la contribuyente, se ha elaborado 

plantillas que facilitan la determinación de hallazgos cuantitativos.   
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Redacción del informe 

Al desarrollar todo el análisis de la información recolectada, se contara con una 

evidencia amplia y suficiente que dará una base sólida para poder determinar las 

características y beneficios del régimen actual de la contribuyente y compararlo con el 

régimen simple, así la contribuyente resolverá su incertidumbre fiscal y tomara la decisión 

económica más favorable para ella en materia fiscal con respecto al régimen tributario que 

le otorgue más beneficios. 

Por consiguiente, el informe se entregará de dos maneras. la primera mediante la 

redacción de conclusiones y recomendaciones derivadas del estudio de caso y la segunda 

a través de un resumen ejecutivo construido por el equipo de trabajo que será entregado a 

los interesados el día de la socialización, cabe resaltar que adicionalmente se facilitará los 

anexos de la información cuantitativa y cualitativa para la toma de decisión asertiva de la 

contribuyente. 

 

Socialización 

Según el Banco internacional de desarrollo, 2011, esta última etapa es la diseminación 

o socialización, en la cual consiste en trasmitir a los interesados los hallazgos y las 

lecciones aprendidas producto del estudio, de acuerdo a esto, para finalizar este estudio 

de caso se programara una  reunión acordada previamente con  la contribuyente en la cual 

se realizará en las instalaciones de la Universitaria Agustiniana, con algunos 

representantes de la academia y en compañía del delegado de la empresa, se llevara a cabo 

una proyección social institucional de las conclusiones y  los hallazgos encontrados. 
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Desarrollo de la metodología 

En el desarrollo de la metodología se ilustrarán los formatos elaborados por el equipo 

de trabajo de acuerdo a la información recopilada de la contribuyente, para la 

elaboración de la comparación entre el régimen actual y el régimen simple, así 

permitirá que la contribuyente pueda tomar la mejor decisión que le beneficie 

económicamente. 

Se realizaron visitas y entrevistas al grupo de trabajo constituido por la 

contribuyente y colaboradores que permitió evidenciar lo siguiente.  

1. No se había realizado antes esta clase de estudios en la empresa. 

2. La contribuyente se encuentra en un estado de incertidumbre fiscal entorno a las 

responsabilidades fiscales de la actividad económica que desarrolla la empresa. 

3. No tiene conocimiento de la normatividad nueva y vigente con respecto a la ley 

de financiamiento y los beneficios a los cuales puede acceder. 

Se realizaron check list de revisión de las declaraciones tributarias con el fin de 

identificar que falencias tiene la contribuyente al momento de realizar las 

declaraciones, en el check list de renta que se presenta a continuación se evidencia 

que la contribuyente posee toda la información necesaria para la elaboración de renta 

antes de realizarla, como es el anexo de ingresos, costos y gastos, los cálculos 

pertinentes como es el cálculo del anticipo de renta y la sobretasa.  

Adicional se transcribe la declaración de renta 2018 presentada por la 

contribuyente en un formato elaborado por el equipo de trabajo el cual ilustra los 

renglones del formato 210 de la Dian. 
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      Figura 40. Plantilla para verificar la presentación de RENTA. Autoría propia 

La plantilla establecida en la figura 40 permite al equipo de trabajo la identificación 

de aspectos relevantes de forma en la presentación del impuesto de renta, tales como. 

datos del tercero obligado a la presentación, datos de las responsabilidades que aplican 

al impuesto y los correspondientes cálculos matemáticos de acuerdo a los auxiliares 

entregados por contabilidad que soportan los valores declarados en el impuesto. 
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       Figura 41. Formato información declaración de renta 2018. Autoría propia 
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Los valores estipulados en el formato de información de declaración de renta del 

año 2018 se tomaron del formulario 210 del impuesto de renta y complementario 

presentado por la contribuyente en el año 2019, información corroborada con los 

balances del mismo periodo contable que son la base informativa de estos rubro

  

   A continuación, se relaciona el check list para la revisión de la declaración del 

IVA en el cual se evidencia que la contribuyente antes de presentar su declaración 

tiene en cuenta aspectos relevantes del IVA como son, el cálculo del prorrateo, 

verificación de ingresos por actividades exentas entre otras características de forma 

que presenta la liquidación del presente tributo de acuerdo a las actividades 

desarrolladas por la contribuyente. 

 

 

 

        Figura 42. Plantilla check list revisión declaraciones de IVA. Autoría propia 
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En la siguiente figura se permite evidenciar que el equipo de trabajo mediante el 

formato de información de declaración de IVA retoma los datos presentados en las 

declaraciones presentadas por la contribuyente de los tres cuatrimestres del año 

gravable 2018 y los dos cuatrimestres del año gravable 2019, información que 

permitió evidenciar y comparar los datos de manera holística la información declarada 

de este tributo. 

 

       Figura 43. Formato información declaración de IVA 2018. Autoría propia 
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        Figura  44. Formato información declaración de IVA 2019. Autoría propia 

      Posteriormente se verifica si la contribuyente antes de realizar la declaración de 

ICA tiene en cuenta aspectos como la actividad económica, los ingresos conciliados para 

declarar en el municipio, las tarifas y la verificación del cálculo de la misma, entre otros 

aspectos relevantes de forma de este tributo. 

 

       Figura 45. Plantilla check list revisión declaraciones de ICA. Autoría propia 



72 

 

 

 

  

    Mediante el formato de información de declaración de ICA el equipo de trabajo 

retoma los datos declarados en este impuesto en el año gravable 2018 por la contribuyente, 

que se verifican con los balances que emitidos por la compañía con el mismo periodo 

gravable del impuesto. 

 

        Figura 46. Formato información declaración de ICA 2018. Autoría propia 

 

     El equipo de trabajo desarrollo la figura anterior con el fin de evidenciar fácilmente 

los ingresos, tarifas, impuesto de ICA generado, el número de formulario, la fecha de pago 

y fecha de vencimiento del 2018 presentado por la contribuyente, adicional se verificaron 

aspectos de control interno en materia de impuestos, en el cual se evidencia que la 

contribuyente no posee ningún requerimiento que la pueda afectar económicamente, de 

igual manera se verifican que todas las declaraciones como es la declaración de renta, las 

declaraciones de IVA y la declaración de ICA fueron presentadas de forma oportuna. 
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       Figura 47. Cuestionario de control para impuestos. Autoría propia 

 

      En la figura 47 como se describe anteriormente, se desarrolla el cuestionario de 

control interno para impuestos, elaborado por el equipo de trabajo con el fin de verificar 

la debida  presentación de las declaraciones de impuesto de Renta y complementarios, de 

IVA y de ICA, se recomienda a la contribuyente tener un procedimiento robusto para cada 

una de las declaraciones mencionadas anteriormente que cuente con controles que 

mitiguen riesgos como posibles sanciones futuras que afecten económicamente el 

desarrollo de sus actividades. 
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De acuerdo a las declaraciones presentadas por la contribuyente de IVA, Renta e ICA 

se realizó la comparación de ingresos declarados con los ingresos registrados en el balance 

a 31 de diciembre de 2017, 2018 y 2019, evidenciando diferencias para cada uno de los 

periodos las cuales se ilustran a continuación. 

 

       Figura 48. Verificaciones de ingresos declaración IVA año 2017. Autoría propia 

 

 

       Figura 49. Verificaciones de ingresos declaración IVA año 2018. Autoría propia 
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         Figura 50. Verificaciones de ingresos declaración IVA año 2019. Autoría propia 

 

 
Como se evidencia en las figuras anteriores Figura 48. Verificaciones de ingresos 

declaración IVA año 2017, Figura 49. Verificaciones de ingresos declaración IVA año 

2018 y Figura 50. Verificaciones de ingresos declaración IVA año 2019 se presentan 

diferencias en cuanto a los ingresos declarados vs a los ingresos registrados, esta situación 

si no se cuenta con el soporte de las diferencias puede acarrear sanciones económicas, 

como es la sanción por corrección, al identificar y comprobar por la contribuyente que 

efectivamente si se cometió un error en la presentación de las declaraciones, se deberá 

corregir todas las declaraciones.  

Según el artículo 644 del estatuto tributario cualquier inconsistencia que el 

contribuyente corrija de las declaraciones presentadas que cambien el valor del impuesto 

registrado tendrá que calcular una sanción del 10% a la base descrita en el párrafo 3 del 

artículo 644 del estatuto tributario, si la contribuyente decide corregir antes que la Dian lo 

sugiera , en el caso del IVA se presentara un mayor o menor valor del IVA generado dado 

que se cambiara su base y así alterara el impuesto declarado, por lo tanto aplica la sanción 

por corrección. 
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       Figura 51. Verificaciones de ingresos declaración ICA año 2017. Autoría propia 

 

 

 

        Figura 52. Verificaciones de ingresos declaración ICA año 2018. Autoría propia 
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         Figura 53. Verificaciones de ingresos declaración ICA año 2019. Autoría propia 

 

 

De acuerdo las figuras anteriores Figura 51. Verificaciones de ingresos declaración 

ICA año 2017, Figura 52. Verificaciones de ingresos declaración ICA año 2018 y Figura 

53. Verificaciones de ingresos declaración ICA año 2019 se presentan diferencias en 

cuanto a los ingresos declarados vs a los ingresos registrados de las declaraciones de ICA, 

al presentarse esto la contribuyente deberá verificar y corregir estas declaraciones, esto 

afectara su flujo de efectivo dado que según el artículo 3 del acuerdo 671 de 2017 del 

concejo de Bogotá tendrá que cancelar sanción por inexactitud, si la corrección presenta 

diferencias entre el saldo a pagar registrado en la liquidación oficial y la nueva declaración 

. 
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       Figura 54.Verificaciones de ingresos declaración RENTA año 2017. Autoría propia 

 

 

       Figura 55. Verificaciones de ingresos declaración RENTA año 2018. Autoría propia 
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       Figura 56. Verificaciones de ingresos declaración RENTA año 2019. Autoría propia 

 

Según las figuras anteriores Figura 54. Verificaciones de ingresos declaración RENTA 

año 2017, Figura 55. Verificaciones de ingresos declaración RENTA año 2018 y Figura 

56. Verificaciones de ingresos declaración RENTA año 2019 se evidencia que en el año 

2017 y 2018 los ingresos declarados vs los ingresos registrados en el balance de cada año 

no presentan diferencias, las diferencias encontradas se presentan en el año 2019, para 

esto se recomienda a la contribuyente verificar y realizar los respectivos ajustes dado que 

la declaración no ha sido presentada, así evitara posibles sanciones que afecten 

económicamente su flujo de efectivo. 

Dado que a la fecha no se cuenta con la información de ingresos de 3 cuatrimestre de 

2019 se proyectó teniendo en cuenta la tendencia de ingresos de los años anteriores, donde 

se calculó en porcentaje el incremento de ingresos del año 1 año 2017 al año 2 año 2018 

y se calculó este porcentaje para aumentar los ingresos para el año 3 año 2019. 
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        Figura 57. Ventas anuales 2019. Autoría propia 

          De igual manera se realizó la proyección de gastos en los diferentes conceptos 

como son personal, honorarios, impuestos entre otros, se evidencio cuanto fue el 

incremento del año 1año 2017 al año 2 año 2018 y se calculó este porcentaje para aumentar 

los gastos para el año 3 año 2019. 

 

       Figura 58. Gastos anuales 2019. Autoría propia 
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A partir de la proyección realizada de ingresos para el año 2019, se calcula por medio 

del simulador al impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación el cual realiza 

el cálculo del impuesto a partir de los ingresos anuales, compara el impuesto calculado de 

Renta, ICA e IVA bajo el régimen ordinario el cual para la contribuyente sería de  

$55.463.660  y bajo el régimen simple es $ 4.775.390 , donde se da claridad que para la 

contribuyente es favorable hacer parte del régimen simple de tributación. 

En cuanto al impuesto nacional al consumo donde sabemos que su hecho generador 

según el Estatuto Tributario es la prestación de servicios o la venta al consumidor final 

de. servicio de telefonía móvil, internet y navegación móvil según su art.512-2 y la venta 

de algunos bienes corporales muebles de producción doméstica o importados dispuestos 

en los art. 512-3, 512-4 y 512-5, los cuales son vehículos automotores de diferentes 

características. 

La actividad económica de la contribuyente está dedicada a la producción, 

comercialización y distribución de confitería a nivel nacional, es por esto se determina y 

aclara que la contribuyente de nuestro estudio del caso no tiene como objeto social ni 

actividad alguna relacionada con los artículos antes mencionados y según la revisión y 

conocimiento de la empresa no aplica dicho impuesto para el cálculo del impuesto de 

régimen simple. 

De acuedo a lo establecido por la ley de financiamiento y lo regulado por el decreto 

1468 del 2019 con respecto al impuesto unificado del impuesto al consumo, el equipo de 

trabajo realiza un formato que permite la simulacion del impuesto a cargo del 

contribuyente teniendo en cuenta las tarifas aplicadas según el rango de ingresos y los 

descuentos estipulados a los que se puede acoger la contribuyente al pertencer en este 

regimen de tributacion, la figura 59 formato por el cual se realizo el calculo del impuesto 

a pagar bajo el regimen simple y se presenta la diferencia de pago con respecto al regimen 

ordinario que actualmente declara la contribuyente. 
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        Figura 59. Cálculo del impuesto unificado régimen simple. Autoría propia 

 

Se liquida el impuesto de renta y complentarios del año 2019 de acuerdo a la 

informacion contable suministrada por la contribuyente, se toman los datos reflejados en 

los estados financieros, se recomienda a la contribuyente verificar que las deducciones o 

costos incurridos por la empresa cumplan con todos los requisitos de ley para su 

deducibilidad en este impuesto, teniendo en cuenta lo estipulado anteriormente se evitará 

un aumento representativo en la tasa impositiva del contribuyente que puede generar un 

mayor valor por pagar. 
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       Figura 60. Renta año 2019 proyectado. Autoría propia 

 

Se liquida el impuesto de industria y comercio del año 2019 de acuerdo a los ingresos 

reflejados en los estados financieros de la contribuyente de ese periodo gravable, este 

calculo se realiza con la tarifa actual de tributacion de acuerdo a la normmatividad distrital, 

se advierte que a la fecha no se ha determinado por parte de las entidades territoriales las 

tarifas aplicables de este impuesto a los contribuyente que adopten por el impuesto 

unificado del régimen simple. 
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      Figura 61. ICA año 2019 proyectado. Autoría propia 

Se proyecta el tercer cuatrimestre del periodo gravable año 2019 con el fin de 

derterminar los impuestos a cargo de la contribuyente basados en los ingresos del mismo 

periodo gravable, con el fin de determinar que los ingresos sean declarados de la manera 

correcta en todos los tributos que se liquidan con respecto a este rubro. Eliminando los 

margenes de error con respecto a la presentacion de las declaraciones del contribuyente. 

 

 

 

       Figura 62. IVA tercer trimestre 2019 proyectado. Autoría propia 
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Compromiso 

El presente estudio de caso se desarrolló con el fin de, proyectarle al contribuyente 

Nury Robayo Arias un comparativo entre el régimen tributario actual y el régimen simple, 

indicándole las semejanzas y diferencias de forma tal que el contribuyente tome la 

decisión que la beneficie, por consiguiente, a continuación, se especificara a través de la 

siguiente figura las semejanzas y diferencias analizadas para la realización del 

comparativo. 

 

       Figura 63. Comparativo semejanzas régimen actual-régimen simple. Autoría propia 

 

       Figura 64. Comparativo diferencias régimen actual-régimen simple. Autoría propia 

 



86 

 

 

 

De acuerdo a las anteriores figuras se comparan las variables significativas, en cuanto 

a las semejanzas se refiere a aquellas características que permite establecer lo parecido 

cualidades comunes y a las diferencias son características por las cuales se distinguen una 

de la otra, para identificar su impacto a la contribuyente se plasman en el siguiente cuadro 

las cifras que representan los anteriores rubros para la economía del contribuyente. 

 

       Figura 65. Cifras representativas en comparativo. Autoría propia 

 

Adicionalmente, se presenta un cuadro de resumen de la información financiera y 

economía de los comparativos planteados.

 

  Figura 66. Impuestos a pagar en el periodo 2019. Autoría propia 

De la anterior grafica se evidencia la carga impositiva de la contribuyente en el año 

gravable 2019 bajo el régimen actual tributario y el régimen simple, el impacto se 

evidencia en el impuesto de renta y complementarios, para el régimen ordinario la tasa 

efectiva de tributación incrementa de acuerdo a la depuración de gastos que se realiza con 

respecto a lo permitido por la normatividad fiscal, en el régimen simple los gastos no 

afectan la tasa efectiva de tributación puesto que esta se determina solo por los ingresos 

del contribuyente. 

Para el cálculo del ICA en el régimen simple la normatividad vigente no ha 

determinado un porcentaje de tributación, pero se tiene conocimiento que este se 

encuentra unificado con el impuesto de renta. 
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Por último, es importante informar que, la elección de una de las opciones establecidas 

para la tributación en el año 2020, es voluntaria por parte de la contribuyente Nury Robayo 

Arias, el presente estudio de caso representa una orientación para el contribuyente 

indicándole las opciones que posee a nivel tributario y de esta manera disminuir la 

incertidumbre fiscal. 

Según lo evidenciado en este estudio de caso, el equipo de trabajo recomienda a la 

contribuyente que sí es la mejor opción en su caso particular, adherirse de manera 

voluntaria a este régimen simple de tributación que trae la Nueva Ley de Financiamiento 

1943, puesto que le ofrece una serie de beneficios económicos para ella y su compañía, 

además de una simplificación en la presentación de sus declaraciones tributarias. 
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Conclusiones 

Después de realizar el comparativo entre el régimen tributario actual y el régimen simple, 

para la contribuyente en el año gravable 2020 se concluye. 

• En este comparativo se encontró la manera para que el contribuyente mejore 

la incertidumbre fiscal que tiene actualmente, para evitar sanciones o multas por esta 

falencia. 

• Ayuda a solucionar a varios contribuyentes que están en la misma situación 

por  la múltiples reformas que el país ha tenido que implementar y modificar nuestro 

sistema fiscal, cambiando normatividad que en el momento de realizar las 

declaraciones tributarias no se es claro para los contribuyentes por los vacíos que se 

presentan, además de la falta de comprensión de las normas. 

• Permite conocer el alcance y beneficios económicos que obtiene la 

contribuyente con el régimen simple de tributación creado por la ley de 

financiamiento 1943 de 2.018, se le informa al contribuyente que de acuerdo a lo 

planteado aquí le resulta positivo para su economía acogerse a este nuevo régimen 

para el año 2020. 

• En la actualidad a pesar de que se habla de la caída de la ley 1943 de 2018, 

esta no será en su totalidad simplemente va a ser modificada por lo que aun así se le 

recomienda a la contribuyente continúe con el propósito de llevar a cabo este cambio 

de régimen. 
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Recomendaciones 

Después de realizar el comparativo entre el régimen tributario actual y el régimen simple, 

para la contribuyente en el año gravable 2020 le recomendamos. 

• Al momento de realizar las declaraciones tributarias tenga en cuenta que 

deben tener uniformidad en rubro de ingreso por lo tanto es importante que la 

contribuyente realice una conciliación por cada impuesto dejándolo como papel de 

trabajo y así proveer posibles sanciones tributarias. 

• Adicional recomendamos que la contribuyente practique las retenciones en la 

fuente pertinentes, tenga en cuenta que de acuerdo al artículo 177 del ET señala que 

los costos o gastos en que se incurra para la generación de los ingresos no son 

deducibles cuando sobre los mismos no se practicó la retención en la fuente a título 

del impuesto sobre la renta.  

• Es importante que la contribuyente verifique los controles que se tienen en la 

parte contable tales como la verificación de soportes validos de costos y gastos, el 

pago de proveedores, el cobro de cartera dado que esto afecte negativamente el 

tratamiento fiscal y los flujos de efectivo.  

• Por último es indispensable que la contribuyente tenga en cuenta dentro de su 

planeación financiera que se pueden presentar cambios en las reformas tributarias que 

la afecten económicamente, como sucedió el pasado 16 de octubre de 2019, la corte 

constitucional fallo en contra de la Ley de Financiamiento y mantuvo los efectos de 

la norma hasta el 31 de diciembre de 2019. En este tiempo, el Gobierno y el 

legislativo podrán impulsar una nueva ley de financiamiento donde se resuelvan los 

errores que hubo en el trámite de esta norma, sin embargo, como hemos visto en 

anteriores reformas se evidencian modelos de tributación parecidas al régimen simple 

como el monotributo, por lo tanto, podemos concluir que con la nueva reforma 

tributaria que se presentara en el próximo año se mantendrá en pie el régimen simple. 
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Anexos 

 

   Anexo 1. Solicitud de información general. 
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   Anexo 2. Solicitud de información financiera. 

 

 

 

 


